ПРОТОКОЛ № 1
совместного заседания Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства
пгт Славянка									       от 12.04.2024 г.
12-30 часов
место проведения: администрация Хасанского муниципального района
(пгт Славянка, ул. Молодежная, 1, конференц-зал)

	Присутствовали:

	Степанов Иван Владимирович
	Глава администрации Хасанского муниципального округа председатель совета;

	Антоненко Ольга Валерьевна

	Начальник управления экономики администрации Хасанского муниципального округа, заместитель председателя совета;

	Лопатина Александра Николаевна

	Заместитель начальника управления экономики и проектного управления  администрации Хасанского муниципального округа секретарь совета;

	Члены совета:

Юрченко Андрей Борисович

Индивидуальный предприниматель, глава крестьянского (фермерского) хозяйства.

	Волкова Нина Васильевна
	Генеральный директор ООО «СТЭЛС»

	Яровой Александр Викторович

	Индивидуальный предприниматель

	Козикова Наталья Ивановна

	Индивидуальный предприниматель

	Вильде Александр Юрьевич

Стельмашов
Александр Ефимович

	Генеральный директор ООО ГК «Теплое море»
Индивидуальный предприниматель, глава КФХ

Приглашенные:

1. Кустарникова Юлия Никитична, ведущий инспектор ОКГКУ «Центра социальной поддержки населения Приморского края»
2. Кайко Кирилл Александрович, начальник отдела по сопровождению инвестиционных проектов АНО «Инвестиционное Агентство Приморского края»
3. Передко Ксения Александровна – главный специалист по маркетингу АНО «Инвестиционное Агентство Приморского края»
4. Жежко Алиса Игоревна, заместитель директора – директор департамента государственного - частного партнерства
5. Кайко Кирилл Александрович, начальник отдела по сопровождению инвестиционных проектов АНО «Инвестиционное Агентство Приморского края»
6. Предприниматели, руководители организаций в сфере туризма, обрабатывающей промышленности, торговли, оказания услуг. Список прилагается.

Открыл совместное заседание Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства глава Хасанского муниципального округа Степанов Иван Владимирович

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О социальном контракте.
Слушали: Кустарникову Ю.Н. ведущего инспектора ОКГКУ «Центра социальной поддержки населения Приморского края» по Хасанскому району) о порядке предоставления социального контракта по программе «Поиск работы», «Социальная адаптация», о реализуемых мерах поддержки граждан.
Предмет социального контракта по мероприятию «поиск работы» - соглашение Сторон, в соответствии с которым КГКУ «ЦСПН» обязуется оказать Заявителю государственную социальную помощь  при реализации мероприятия по «осуществлению ИП», а заявитель (семья Заявителя) - предпринять активные действия по выполнению мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, в целях осуществления предпринимательской деятельности в период действия социального контракта.
Программа социальной адаптации - разработанные межведомственной комиссии совместно с гражданином мероприятия, которые направлены на преодоление им трудной жизненной ситуации, а также определенные такой программой виды, объём и порядок реализации этих мероприятий.
      Если среднедушевой доход и/или доход семьи по не зависящим от причин ниже величины прожиточного минимума, рассчитанной с учетом основных социально-демографических групп населения в порядке, определенном Правительством Приморского края, предлагают рассмотреть возможность получения государственной социальной помощи на основании социального контракта.
      Социальный контракт - это соглашение, которое заключено между гражданином и структурным подразделением КГКУ «Центр социальной поддержки населения Приморского края», в соответствии с которым структурное подразделение КГКУ «Центр социальной поддержки населения Приморского края» обязуется оказать гражданину государственную социальную помощь, а гражданин - реализовать мероприятия, предусмотренные программой социальной адаптации.

РЕШИЛИ:

1. Доклад о реализации программы поддержки граждан путем заключения социального контракта на территории Хасанского муниципального округа принять к сведению.
2. Управлению экономики и проектного управления администрации Хасанского муниципального округа направить информацию и подробную инструкцию для получения государственной социальной помощи на основании социального контракта по направлению «поиск работы» предпринимателям и руководителям организаций, а также проводить разъяснительную работу с предпринимателями и организациями.

2. Итоги социально-экономического развития Хасанского муниципального округа за 2023 год.

[bookmark: _GoBack]Слушали Антоненко О.В., начальника управления экономики и проектного управления  администрации Хасанского муниципального округа об итогах социально-экономического развития Хасанского муниципального округа за 2023 год  и планах развития территории.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

3. Маркетинговая стратегия Хасанского муниципального округа

Слушали: Передко К.А., главный специалист по маркетингу АНО «Инвестиционное Агентство Приморского края» о размещении информации администрацией Хасанского муниципального округа в СМИ и презентации территории, о реализуемых проектах. Обсудили предложения бизнеса и специалистов администрации Хасанского муниципального округа.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Отделу информационной политики, информатизации и информационной безопасности рекомендовать рассмотреть предложения Инвестагенства и внести коррективы страниц на официальном сайте администрации Хасанского МО и социальных сетей.

4. Суть формирования государственного частного партнерства
Слушали: Жежко А.И., заместителя директора – директора департамента государственного-частного партнерства о законодательстве в сфере государственного, муниципального-частного партнерства, о реализуемых проектах на территории Приморского края, о взаимодействии органов власти, бизнеса и Инвестагенства в вопросах реализации государственного-частного партнерства.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению, обменятся контактами.

5. Меры государственной поддержки и взаимодействие с региональными органами власти

Слушали Кайко К.А., начальника отдела по сопровождению инвестиционных проектов АНО «Инвестиционное Агентство Приморского края» о мерах финансовой, информационной, имущественной поддержки бизнеса.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Направить слушателям презентационные материалы.

Председатель Совета							        И.В. Степанов

Секретарь Совета                                                                                               А.Н. Лопатина